粤财采购函〔2023〕56号

广东省财政厅关于新增批量集中

采购品目的通知

省直各单位，各地级以上市财政局，横琴粤澳深度合作区财政局：

为贯彻落实国家深化政府采购制度改革要求，推动政府降本

增效，进一步发挥集中采购规模优势，降低行政运行成本，综合

中央国家机关批量集中采购品目及我省实际，决定新增激光打印

机和触控一体机纳入省级批量集中采购范围。现将有关事项通知

如下：

一、实施范围

省级批量集中采购品目新增激光打印机和触控一体机两个

品目，调整为台式计算机、便携式计算机、空调机、激光打印机、

触控一体机。已纳入批量集中采购范围的品目,原则上不再通过

其他采购方式组织实施。确有科研等特殊工作用途或特殊需要

的，各预算单位可报经主管预算单位同意后通过电商直购、网上

竞价等简易采购方式采购，在采购计划备案时详细说明理由并上

传主管预算单位审核意见，各部门通过简易采购方式采购数量不

广 东 省 财 政 厅

-2-

得超过同类品目上年购买总数的 10%。

二、实施周期

激光打印机、触控一体机批量集中采购试点实施时间为2023

年第三、四季度。自 2024年起，空调机、激光打印机、触控一

体机批量集中采购原则上每半年组织实施1期。台式计算机、便

携式计算机的实施周期维持每季度实施 1期不变。

三、实施方式

批量集中采购活动实行“先入围、后采购”方式。按照既定

的批量集中采购基本配置标准，每个批量配置标准原则上确定三

到五个不同品牌的产品作为入围产品，由采购人结合实际自行选

择实施采购。

四、有关要求

（一）推行批量集中采购是贯彻落实党政机关过紧日子要

求，推动行政运行降本增效的重要举措，各单位要加强政策宣传，

积极推行批量集中采购，不得规避批量集中采购，杜绝超标准采

购。

（二）省级主管预算单位应当加强对本部门批量集中采购工

作的管理，建立健全计划执行、合同签订、产品验收及款项支付

等内部管理制度，对未按规定超标准采购及规避批量集中采购等

行为，应当追究相关人员责任。

（三）省政府采购中心应当按照省财政厅推进批量集中采购

-3-

工作部署，组织好采购活动，加强合同履约跟踪管理，协调处理

履约相关问题，保障批量集中采购活动规范、优质、高效的协调

推进。批量集中采购执行情况应按季度报省财政厅备案。

（四）省财政厅加强对批量集中采购工作的组织监督管理，

将批量集中采购工作纳入集中采购机构的业务考核范围。对主管

预算单位及所属单位规避批量集中采购、拒绝验货以及无故延期

付款等行为视情节予以约谈、通报并纳入单位考核事项。对中标

供应商虚假承诺或拒不按合同履约的行为按照政府采购相关制

度规定进行严肃处理。

五、其他

（一）各地级以上市财政部门可结合本地实际，共享省级批

量集中采购供货资格入围结果，并参照本通知组织本地区采购人

实施采购。

（二）实施程序等其他事项依照《广东省财政厅关于调整

2020年度批量集中采购有关事项的通知》（粤财采购〔2020〕22

号）执行。

广东省财政厅

2023年 8月22日

-4-

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。